
Brkoslav severní
Bombycilla garrulus
Seidenschwanz / Bohemian Waxwing

Foto: Jiří Bohdal



Není host jako host

1. úkol:

4. úkol:

Sp
rá

vn
á 

ře
še

ní
: 1

. Ú
KO

L:
 p

ův
od

ní
 –

 1
F, 

5B
, 7

A,
 8

H
, n

ep
ův

od
ní

 –
 2

E,
 3

G
, 4

D
, 6

C;
 2

. Ú
KO

L:
br

ko
sl

av
 se

ve
rn

í, 
ká

ně
 ro

us
ná

, p
ěn

ka
va

 ji
ka

ve
c;

 3
. Ú

KO
L:

 m
yš

 6
F, 

ry
s 4

B,
 st

ra
ka

po
ud

 3
C,

 p
ra

se
 1

D
, t

et
ře

v 
5A

, l
iš

ka
 2

E;
 4

. Ú
KO

L:
 za

jíc
 –

 B
, D

, E
, G

, H
, k

rá
lík

 –
 A

, C
, F

, I
; 5

. Ú
KO

L:
A,

 C
, E

, F
; 6

. Ú
KO

L:
A 

zm
ije

, B
 n

et
op

ýr
, C

 p
ěn

ka
va

, D
 lo

s, 
E

kr
ka

ve
c,

 F
 k

un
a,

 G
 st

ře
vl

ík
, t

aj
en

ka
: m

ýv
al

ov
ec

 k
un

í. 
Ilu

st
ra

ce
: M

VD
r. 

Pa
ve

l P
ro

ch
áz

ka
; f

ot
og

ra
fie

: J
iří

 B
oh

da
l, 

M
on

ik
a 

Su
rž

in
ov

á;
 p

ří
pr

av
a:

M
gr

. S
ta

ni
sl

av
 Č

tv
rt

ní
k;

 sa
zb

a 
a 

zl
om

: M
gr

. V
ác

la
v 

H
ra

ba
.

5. úkol:
Označte živočichy, kteří se vážou na vodní prostředí.

Příroda se neustále mění, vyvíjí, přizpůsobuje. Velký vliv na ni má
lidská činnost. S tím mimo jiné souvisí také rozšiřování volně ži-
jících živočichů do oblastí, kde nejsou původní. Psík nebo nutrie
se do volné přírody dostali z umělých chovů na kožešinu, za-
tímco sika či daněk unikali z obor. Uvedení „návštěvníci” se nové
domovině umí dobře přizpůsobit, ale často na úkor původních
obyvatel. Příkladem může být náš norek evropský, na jehož
úbytku má podíl kromě mnoha různých vlivů příchod jeho ame-
rického příbuzného. Vítaní naopak bývají „zimní hosté”, kteří
u nás nalézají příznivé prostředí pro přečkání chladného období.

poznávat zvířátka je pro milovníky přírody hračka. Ale kdo ví, odkud se
tu různí živočichové vzali a kteří patří mezi „pravé Šumaváky”? Zkuste tento pomyslný tvrdý
oříšek rozlousknout v následujících úkolech.

Milé děti,

Fauna ze Šumavy i odjinud

2. úkol:

3. úkol: Co dělají živočichové?
Připojte k obrázkům slovesa (psaná velkými písmeny) a vysvětlení (malá písmena).

Králík divoký, foto: Monika Suržinová

Přiřaďte k živočichům názvy a vyberte ty, kteří jsou
v šumavské přírodě původní.

BRK

OSLAVSEVE

RNÍ

KÁ

NĚ

ROU

SNÁ

PĚN

KAVA

JIK

AVEC

Jaký je rozdíl mezi králíkem divokým a zajícem
polním? Přiřaďte jednotlivá tvrzení k obrázkům.

6. úkol: Jak se jinak nazývá psík mývalovitý?
Vyjde to v tajence, když do doplňo-
vačky napíšete názvy živočichů A–G.

A vydra říční

namlouvá si samičku a zápasí s jinými samci

dostává se k potravě tesáním do dřeva

B bobr evropský C psík mývalovitý

F srnec obecný G daněk evropský H vlk obecný

D jelen sika E nutrie říční

KLEKTÁ

1

1

MYŠKUJE2

KAŇKUJE4
TOKÁ5

BUBNUJE3

HLODÁ6

2 3 4

5 6 7 8

Znáte ptáky, kteří k nám přilétají na zimu? Dosaďte
podle odpovídajících barev části slov k obrázkům. 
Vyjdou vám tak názvy vyobrazených druhů.

A

Hrabe si nory.A
Žije samotářsky.B

Mláďata se rodí holá a slepá.C

Mláďata se rodí osrstěná a vidoucí.E

Žije pospolitě – v koloniích.F
Nebuduje nory.G

Je větší, má delší běhy i slechy.H

Byl postupně vysazován v Evropě i na jiných kontinentech.I

V Evropě se šířil díky zemědělskému využívání
krajiny člověkem již od mladší doby kamenné.D

C

dorozumívá se při námluvách pachemB

straší nepřátele cvakáním zubůD

loví drobnou kořist skákáním na místěE

opracovává potravu pomocí předních zubůF

A

B

C

D E
F

Tajenka:

A

B

C

D

E

F

G

1

2

3 4

5 6

7 98

10 11 12

13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

A
B

C D

E

F

G

králík
divoký

zajíc
polní


